
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail:pzic87900x@istruzione.it 
 

 

 

                                                                                                                  
 

              
          All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’I.C. “Sinisgalli” 

Agli atti del progetto Erasmus 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto, acquisto di n. 4 biglietti aerei A/R Napoli-Madrid - 

Programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito del PNRR - Next Generation EU. Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) - 
PNRR_2023-1- -IT02-KA121-SCH-000114940, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
per un importo di € 1060,00 IVA ESENTE 

CUP: D56E23004900006 
CIG B8741D2326 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii. 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-zione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

 





 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail:pzic87900x@istruzione.it 
 

 

 

                                                                                                                  
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

 

VISTE le indicazioni del M.I. M per la realizzazione degli interventi; 

 
VISTO il P.T.O.F. elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti  e approvato dal Consiglio d’Istituto; 
 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2025 approvato dal C.d.I in data 23/01/2025; 

 

VISTO il regolamento d’istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture aggiornato 
con le nuove soglie del D.lgs. 36/2023 – prot. n. 20179 del 9/11/2023; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a 
finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti 
di mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 
20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a 
valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 
scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” – CUP;  
 
VISTO l'Accordo di concessione preso a prot. n. 59207 del 23/12/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al/i progetto/i di mobilità, di cui alla “Scheda tecnica progetto di mobilità”, 
relativi all’Intervento CUP D56E23004900006 finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 
3 aprile 2023, n. 61 per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 
scolastico attraverso un potenziamento ed ampliamento del programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della 



 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail:pzic87900x@istruzione.it 
 

 

 

                                                                                                                  
 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Codici dei progetti: PNRR_2023-1- 
-IT02-KA121-SCH-000114940 
 
VISTO il decreto di assunzione al bilancio dei fondi relativi al progetto in oggetto; 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  
 
RITENUTO che la prof.ssa Giovanna Gallo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 
del Dlg n.36/2023;  
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 



 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail:pzic87900x@istruzione.it 
 

 

 

                                                                                                                  
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di n. 4 biglietti aerei A/R NAPOLI -MADRID dal 
08 novembre al 15 novembre 2025 nell’ambito del Progetto ERASMUS 2021-1-IT02-KA120-SCH-000041316, 
Convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000114105;  
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1.060,00 IVA esente;  
 
CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e che  
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e che la Stazione Appaltante,  
prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 

requisiti di ordine generale; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara CIG: B8741D2326 

 
VISTA la richiesta di preventivo inoltrata alla ditta a mezzo mail in data 20-09-2025 con prot.n.13923;  
 
ACQUISITO il seguente preventivo con protocollo n. 14318 del 25-09-2025 da parte dell’ operatore interpellato e 

precisamente Agenzia Istar Viaggi & Turismo Srl 

 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare, quale soggetto 
affidatario, alla ditta Agenzia Istar Viaggi & Turismo Srl P.I. 01631120761 con sede in Potenza Corso Garibaldi, 83 - 
85100 per l’acquisto di n. 4 biglietti aerei A/R NAPOLI -MADRID dal 08 Novembre al 15 Novembre 2025; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento è pari ad € 1.060,00 IVA esente, trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 

 

 



 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail:pzic87900x@istruzione.it 
 

 

 

                                                                                                                  
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 , per l’acquisto di n. 4 biglietti aerei 
A/R NAPOLI – MADRID nell’ambito del Progetto ERASMUS  all’operatore economico Istar Viaggi & Turismo Srl p.Iva 
01631120761 per un importo complessivo della prestazione pari ad € 1.060,00 IVA esente;  
• di autorizzare la spesa complessiva € 1.060,00 IVA esente, da imputare sul capitolo P02/28 dell’esercizio 
finanziario 2025;  
• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023;  
• di nominare la Dott.ssa Giovanna Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023;  
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Gallo 

F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-10T09:44:17+0200
	GLLGNN65P61F839Q




